
 

 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Κοινοβουλευτική Ομάδα 

                                                                 ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2025  

 

ΠΡΟΣ: την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως 

 τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Χρήστο Στυλιανίδη 

 την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, κα Σοφία Ζαχαράκη 

 

   

ΘΕΜΑ: « Καταγγελίες για εκτεταμένη παραβίαση εργασιακών δικαιωμάτων εγκύου 

ναυτικού »  

Κυρίες Υπουργοί, 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Με αφορμή την πρόσφατη καταγγελία που έλαβε η Πανελλήνια Ένωση Πληρωμάτων 

Ιδιωτικών & Επαγγελματικών Θαλαμηγών, και η οποία επισυνάπτεται στο κείμενο της 

Ερώτησης, αναδεικνύονται σοβαρά ζητήματα που αφορούν την παραβίαση εργασιακών 

δικαιωμάτων εγκύων ναυτικών. Σύμφωνα με την καταγγελία, ναυτικός που εργάζεται σε 

σκάφος ελληνικής σημαίας στη Μαρίνα Ζέας, με σύμβαση αορίστου χρόνου, αντιμετωπίζει 

απόπειρα απόλυσης κατά τη διάρκεια αναρρωτικής άδειας, ενώ βρίσκεται στον τέταρτο μήνα 

κύησης και αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα υγείας. 

 

Το περιστατικό αυτό αναδεικνύει τα εξής κρίσιμα ζητήματα: 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2691

Ημερομ. Κατάθεσης:

15/1/2025



Διακρίσεις φύλου και εκφοβισμός: Η καταγγέλλουσα, όπως και άλλες γυναίκες ναυτικοί, 

βρίσκεται αντιμέτωπη με διακρίσεις λόγω φύλου και απειλές απόλυσης, οι οποίες περιορίζουν 

τις δυνατότητές τους να δημιουργήσουν οικογένεια ή να συνεχίσουν την επαγγελματική τους 

σταδιοδρομία. 

 

Αδυναμία προστασίας και ανισότητα στα δικαιώματα: Η απουσία κατάλληλων 

μηχανισμών προστασίας καθιστά τις εγκύους ναυτικούς ιδιαίτερα ευάλωτες, με αποτέλεσμα 

να κινδυνεύουν να μην λάβουν τα δικαιώματα που δικαιούνται. Συγκεκριμένα, τα εργασιακά 

δικαιώματα των ναυτικών βρίσκονται σε χαμηλότερο επίπεδο προστασίας συγκριτικά με τους 

εργαζόμενους στη στεριά, με το επίδομα μητρότητας και τις ειδικές προβλέψεις να είναι 

ανεπαρκείς. 

 

Η συγκεκριμένη καταγγελία αποτελεί ένα ακόμη δείγμα της έλλειψης προληπτικών πολιτικών 

από την Κυβέρνηση για την προστασία των εργασιακών δικαιωμάτων, ιδιαίτερα των πιο 

ευάλωτων ομάδων, όπως οι έγκυες γυναίκες στον χώρο της ναυτιλίας. Παρά τις δεσμεύσεις 

για ενίσχυση της ισότητας και της κοινωνικής προστασίας, οι μηχανισμοί ελέγχου παραμένουν 

ανεπαρκείς, ενώ η νομοθεσία εμφανίζει σημαντικά κενά που επιτρέπουν τέτοιες παραβιάσεις. 

Η απουσία σαφούς στρατηγικής και άμεσης κυβερνητικής παρέμβασης αφήνει τους 

εργαζόμενους αυτούς εκτεθειμένους, υπονομεύοντας την ίδια την αξιοπιστία του κράτους 

δικαίου. 

 

Δεδομένου ότι η ισότητα των φύλων αποτελεί θεμελιώδες δικαίωμα και πρέπει να 

διασφαλίζεται σε όλους τους εργασιακούς τομείς, 

 

Δεδομένου ότι η προστασία της μητρότητας και η πρόληψη των διακρίσεων είναι απαραίτητες 

για την κοινωνική συνοχή και την καταπολέμηση του δημογραφικού της χώρας μας, 

 

Ερωτάσθε κκ. Υπουργοί, 

1. Ποια μέτρα σκοπεύετε να λάβετε για την άμεση προστασία της καταγγέλλουσας και άλλων 

γυναικών ναυτικών από αντίστοιχες παραβιάσεις εργασιακών δικαιωμάτων; 

2. Υπάρχει σχέδιο αναθεώρησης του πλαισίου εργασιακών δικαιωμάτων των ναυτικών, ώστε 

να εξασφαλίζεται η ισότητα με τους εργαζόμενους στη στεριά; 

3. Προτίθεστε να προχωρήσετε σε αύξηση του επιδόματος μητρότητας για τις ναυτικούς και 

σε επέκτασή του στους εννέα μήνες; 



4. Τι μέτρα θα ληφθούν για την ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση των εργοδοτών στη 

ναυτιλία σχετικά με τα δικαιώματα των εργαζομένων και την πρόληψη περιστατικών 

διακρίσεων και εκφοβισμού; 

5. Ποια βήματα θα γίνουν για την ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών και τη διασφάλιση 

της συμμόρφωσης των ναυτιλιακών εταιρειών με τις προβλέψεις της εργατικής 

νομοθεσίας; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

 

Αικατερίνη Καζάνη 

 

Σταύρος Μιχαηλίδης 

 

 

Παύλος Χρηστίδης 

 

 

  



 




